
Oggetto: CATASTO INCENDI: approvazione elenco particelle percorse dal fuoco - anno 2020. 
 Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA 
 

 

N. 20 

 

Data: 29/03/2021 

OGGETTO: 

CATASTO INCENDI: approvazione elenco particelle 

percorse dal fuoco - anno 2020           

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di marzo alle ore nove e 

minuti quindici nel Palazzo Comunale,  

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO, DOTT.SSA EUFEMIA TARSIA, NOMINATO CON 

D.P.R. DEL 30 DICEMBRE 2020.  

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO, per l’esercizio 

delle funzioni verbalizzanti, adotta il provvedimento all’oggetto.



Oggetto: CATASTO INCENDI: approvazione elenco particelle percorse dal fuoco - anno 2020. 
 Pagina 2 di 6 
 

 

 

IL Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico Urbanistico n. 26 

del 19/03/2021 ad oggetto: “CATASTO INCENDI: approvazione elenco particelle percorse dal 

fuoco - anno 2020.”;  

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 

intendono qui integralmente richiamate;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 dicembre 2020, di nomina della 

Dott.ssa Eufemia Tarsia quale Commissario Straordinario del Comune di Marano Principato;  

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico/contabile, espresso sulla 

proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore competente ed allegato alla proposta 

medesima; 

 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile del Settore Tecnico Urbanistico, che allegata alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale;  

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: CATASTO INCENDI: approvazione elenco particelle percorse dal fuoco - anno 2020. 
 Pagina 3 di 6 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA 

 

PREMESSO CHE:  

 

La  Legge  21/11/2000  n.  353,  legge-quadro  in  materia  di  incendi  boschivi, prescrive 

all'art. 10 quanto segue:  

a.  Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non  

possono  avere  una  destinazione  diversa  da  quella  preesistente all'incendio per 

almeno quindici anni. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle 

predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente 

comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, 

pena la nullità dell'atto. E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la 

realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti 

civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione sia stata  già  

rilasciata,  in  data  precedente  l'incendio  e  sulla  base  degli strumenti  urbanistici  

vigenti  a  tale  data,  la  relativa  autorizzazione  o concessione. Sono vietate per 

cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività  di  rimboschimento  e  di  ingegneria  

ambientale  sostenute  con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica 

autorizzazione concessa dal Ministro  dell'ambiente,  per  le  aree  naturali  protette  

statali,  o  dalla regione  competente,  negli  altri  casi,  per  documentate  

situazioni  di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento 

per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per 

dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il 

pascolo e la caccia.  

b.  I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del 

piano  regionale  di  cui  al  comma  1  dell’articolo  3,  a  censire,  tramite apposito  

catasto,  i  soprassuoli  già  percorsi  dal  fuoco  nell’ultimo quinquennio, 

avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Il catasto è 

aggiornato annualmente. L’elenco dei predetti soprassuoli  deve  essere  esposto  

per  trenta  giorni  all’albo  pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso 

tale termine, i comuni valutano  le  osservazioni  presentate  ed  approvano,  entro  

i  successivi sessanta  giorni,  gli  elenchi  definitivi  e  le  relative  perimetrazioni.  E’ 

ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai 

divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente 

indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1.  

VISTA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.51  del  29.09.2007  con  cui  si 

istituisce il Catasto delle aree percorse da incendio e si nomina responsabile del 

procedimento l’Ing. Francesco BARATTA Responsabile del Settore Urbanistica, Territorio ed 

Ambiente del Comune di Marano Principato;  

RICHIAMATA la Determinazione del Settore Tecnico Urbanistica n. 57/2 del 12/02/2021 con 

la quale sono stati adottati gli elenchi degli immobili sottoposti a vincolo nelle aree 

percorse dal fuoco con riferimento all’anno 2020; 



Oggetto: CATASTO INCENDI: approvazione elenco particelle percorse dal fuoco - anno 2020. 
 Pagina 4 di 6 
 

CONSIDERATO  che,  successivamente  alla  pubblicazione  del  suddetto  elenco,  è 

prescritta l’approvazione definitiva da parte della Giunta Municipale, atto conclusivo e 

necessario  dell’iter procedimentale per rendere operativi i divieti posti dall’art.10 della 

legge N.353 del 2000;  

VISTA la L. 21 novembre 2000, n. 353 "Legge-quadro in materia di incendi boschivi"; 

VISTO l’art. 107 comma 3° lett. d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

VISTO lo Statuto e i regolamenti comunali; 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio N. 18 del 11/12/2020 

PROPONE 

Le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente deliberazione;  

DI  APPROVARE  l’elenco  delle  aree percorse da incendio e allegato avviso di deposito,  

così  come  indicate  nella  Determinazione del Settore Urbanistica  N.57 Reg. Generale e 

N. 2 Reg. Settoriale in data 12/02/2021  che  si  ritiene  parte  integrante  della presente.  

DI  COMUNICARE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico, 

Settore  Edilizia ed  Urbanistica, Ing.  Francesco BARATTA per  l’adozione di tutti gli atti 

conseguenti;  

Di PUBBLICARE la deliberazione sul sito web comunale nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

Di DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                 

       Geom. Giovanni TENUTA                              

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

      Ing. Francesco BARATTA  

 

 

 



Oggetto: CATASTO INCENDI: approvazione elenco particelle percorse dal fuoco - anno 2020. 
 Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 19/03/2021 

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: CATASTO INCENDI: approvazione elenco particelle percorse dal fuoco - anno 2020. 
 Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

F.to: Dott.ssa Eufemia TARSIA 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 29/03/2021: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N.       del _________________________ 

 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-mar-2021 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 29/03/2021 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 29/03/2021 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 29/03/2021 al 13/04/2021 

 

N. 417 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  

 



 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

UFFICIO TECNICO SETTORE 4 

 
 

 

CATASTO INCENDI 
Allegato A.1 

Elenco Area percorse dal Fuoco 
 
 

ANNO 2020 
 
 

In relazione ai dati in possesso di questo Comune e dei dati desumibili dai dati pubblicati sul 

sito ufficiale del Sistema Informativo della Montagna rilevati da CFS/CFR, non risultano, per 

l’anno 2020, essersi verificati incendi di cui alla legge 21.11.2000 N.353. 

 

 

nu
m

er
o 

or
di

ne
 

ril
ie

vo
 

dati incendio dati catastali 

data incendio località tipo incendio 
superficie incendio 

Kmq foglio particella sub. 

superficie 
particella 
Ha.a.ca. 

- --------- ------- --------- ----------- --- ----- ---- ------- 

- --------- ------- --------- ----------- --- ----- ---- ------- 

- --------- ------- --------- ----------- --- ----- ---- ------- 

- --------- ------- --------- ----------- --- ----- ---- ------- 

- --------- ------- --------- ----------- --- ----- ---- ------- 

- --------- ------- --------- ----------- --- ----- ---- ------- 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                 

     f.to Geom. Giovanni TENUTA                              

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  f.to Ing. Francesco BARATTA  


